
Aan:
de heer J. Slagter en de heer E. Veenstra

(i.a.a. de overige statenleden)


Assen, 18 december 2008
Ons kenmerk 51/5.15/2008014466
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake reactie schriftelijke vragen PvdA statenfractie over stagnerende woningmarkt


Geachte heren,

In uw brief van 29 november 2008 hebt u schriftelijke vragen gesteld over de stagnerende woningmarkt. Ook stelt u enkele steunmaatregelen voor. Hierna gaan wij op de door u gestelde vragen in.

Vraag 1
Kunt u ons op korte termijn voorzien van actuele gegevens over de ontwikkeling van de woningmarkt in Drenthe in de afgelopen zes maanden, plus een doorkijk naar 2009?


Antwoord 1
In oktober 2008 is in de Drentse woningmarktberichten 20081 (op basis van cijfers uit 2007) geconstateerd dat de woningmarkt in Drenthe meer ontspannen is. Er was meer aanbod van woningen dan vraag naar woningen. Dit blijkt onder andere uit:
- toename van het aanbod te koop staande bestaande koopwoningen

(3.359 per 1 januari 2007 naar 3.740 per 1 januari 2008)
- daling consumentenvertrouwen door langere verkooptijd (toename ver-

kooptijd van 5% ten opzichte van 2006)
- afname van het aantal ingeschreven woningzoekenden voor een huurwoning (41.439 woningzoekenden per 1 januari 2007 naar 39.202 per 1 januari 2008)


1 De woningmarktberichten worden gezamenlijk met gemeenten, corporaties, NVM, Bouwend Nederland, BNA en VROM opgesteld.
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- stagnatie in gemiddelde koopsom van verkochte koopwoningen
(+ € 9.000,-- in 2006 ten opzichte van 2005 naar + € 5.000,-- in 2007 ten
opzichte van 2006)

- daling van de nieuwbouwproductie

Verwacht wordt, mede door de kredietcrisis, dat de woningmarkt meer gaat ontspannen. De gevolgen zullen pas in de komende maanden zichtbaar worden. Een samenvatting van de woningmarktberichten zullen wij u doen toekomen.


Vraag 2
Bent u met ons van mening dat nu een actieve rol van de provincie op de woningmarkt wordt gevraagd?


Antwoord 2
Ja, wij zijn met u van mening dat een actieve rol van de provincie wordt gevraagd. Wij moeten ons wel realiseren dat de woningmarkt niet op zichzelf staand is. Deze hangt nauw samen met de financieringsmarkt en woningbouwmarkt. Behalve de kredietcrisis en andere economische ontwikkelingen hebben onder andere bevolkingskrimp, verandering van bevolkingssamenstelling, klimaatverandering, duurzaamheid en energiekosten invloed op betaalbaarheid van het wonen. Stijgende energiekosten spelen een steeds belangrijkere rol in de totale woonlasten. Deze ontwikkelingen moeten integraal en op bovenlokaal niveau worden bezien. Dit geldt ook voor de maatregelen.
Voor het goed functioneren van de woningmarkt vinden wij het belangrijk dat wordt geïnvesteerd in de kwaliteit van woningvoorraad, zowel in bestaande als nieuwe woningbouw. Vooral in de bestaande bouw moet een flinke slag worden gemaakt.
Wij zijn van mening dat wij rondom deze ontwikkelingen proactief te werk moeten gaan, passend bij de rol van het middenbestuur. Daarom stellen wij een externe projectleider aan die begin 2009 samen met gemeenten, corporaties en marktpartijen een inventarisatie maakt van stagnerende woningbouwprojecten. De projectleider krijgt de opdracht mee om aan de hand van deze inventarisatie mogelijke maatregelen in kaart te brengen en hierover te adviseren. Dit zal gebeuren in nauw overleg met overheden en marktpartijen, waarin zorgvuldig gezocht wordt naar effectieve maatregelen die passen bij de huidige situatie op de woningmarkt.


Vraag 3
Wilt u ingaan op de volgende mogelijke stimuleringsmaatregelen, die de PvdA voorstelt:

3.1 Een provinciaal stimuleringsfonds, van waaruit nieuwbouwplannen kunnen worden ondersteund.

3.2 ‘Provinciegarantie', zodat initiatiefnemers goedkoper en gemakkelijker geld kunnen lenen voor woningbouwprojecten.
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3.3 Initiatief nemen tot de invoering van een systematiek met betrekking tot startersleningen.


3.4 Gemeenten en provincie nemen ieder voor 50% de overdrachtsbelasting bij verkoop van woningen tot 200.000 voor hun rekening in Drenthe.

3.5 Op zo kort mogelijke termijn in overleg treden met de Drentse woningbouwcorporaties om de daar dreigende problematiek in beeld te krijgen en gezamenlijk naar maatregelen te zoeken.


Antwoord 3
De stimuleringsmaatregelen die u voorstelt zullen worden betrokken bij de inventarisatie die wordt uitgevoerd door de externe projectleider. In dit kader verwijzen wij ook naar antwoord 4.


Vraag 4
Ziet u nog andere stimuleringsmaatregelen?

 Antwoord 4

Eerst moet de ontwikkeling van de woningmarkt gezamenlijk met gemeenten en marktpartijen goed in beeld worden gebracht. Dan kan gekeken worden naar passende maatregelen. Op deze wijze zoeken wij aansluiting bij provinciale doelen op het gebied van ruimtelijke ontwikkeling, duurzame ontwikkeling en volkshuisvesting. Wij denken onder andere aan het initiëren van een stimuleringfonds waarbij wij ons specifiek richten op de onderkant van de woningmarkt; betaalbare woningen voor mensen met een smalle beurs. Wij richten ons expliciet op de vraagzijde van de woningmarkt. Centraal staat de woonlastenbenadering. Daarbij wordt onder andere gekeken naar een stimuleringspakket dat de stijgende energielasten compenseert. Wij onderzoeken de mogelijkheid om aan te sluiten bij het 100.000 woningenplan vanuit het Energieakkoord Noord-Nederland waarin ambities en maatregelen zijn genoemd om energieverbruik en woonlasten te beperken door investeringen in renovatie. Ook doen wij een dringend beroep op corporaties om verantwoordelijkheid te nemen en financiële inspanningen te verrichten. Wij verwachten dat corporaties hun vermogen aanwenden om de woningmarkt draaiende te houden.


Vraag 5
Bent u met ons van mening dat de invoering van vennootschapsbelasting voor woningbouwcorporaties uitgesteld zou moeten worden en wilt u hiervoor pleiten in Den Haag?


Antwoord 5
Samen met corporatiebestuurders, gedeputeerden, wethouders en bewoners-vertegenwoordigers uit Groningen, Friesland en Drenthe is op 29 augustus 2007 een open brief aan het kabinet gestuurd waarin gepleit is om af te zien van invoering van vennootschapsbelasting en heffing voor de wijkaanpak..
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Vraag 6
Bent u met ons van mening dat het zogenaamde Vogelaarfonds ook in krimpgebieden moet worden ingezet?


Antwoord 6
Wij gaan ervan uit dat u met het zogenaamde Vogelaarfonds de 40 wijkenaanpak bedoeld. In de provincie Drenthe ligt geen wijk uit de 40 wijkenaanpak. De provincie komt niet in aanmerking voor het zogenaamde Vogelaarfonds.

Door het rijk worden in 2008 en 2009 middelen beschikbaar gesteld (€ 60 miljoen) voor de aanpak van wijken buiten de geselecteerde 40 wijken (zogenaamde preventiebudget). Dit budget komt beschikbaar in twee tranches van € 30 miljoen. De eerste tranche is voor gemeenten die deel uitmaken van de G31. In Drenthe is dit alleen de gemeente Emmen. De tweede tranche komt beschikbaar voor gemeenten buiten de G31. Het initiatief om projecten in te dienen ligt bij de gemeenten. Wij stimuleren gemeenten om geschikte projecten in te dienen voor dit extra budget.

De aanpak van krimpgebieden staat los van maatregelen die voor de kredietcrisis kunnen worden genomen. Het gaat in deze gebieden niet alleen om balans op de woningmarkt, maar ook om andere thema’s zoals leefbaarheid, voorzieningen, arbeidsmarkt en mobiliteit. De wijze waarop wordt ingespeeld op de bevolkingsverandering nemen wij mee in het nieuwe omgevingsbeleid.
De inzet van gebieden als ‘krimpgebied voor het zogenaamde Vogelaarfonds’ is hiermee op korte termijn prematuur. Voor de langere termijn ontwikkelen wij samen met gemeenten en betrokken partijen strategie.


Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,


 , secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
jk/coll.
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